Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°305/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 19/08/2025

ASSUNTO: Trilhas de Aprofundamento Start by Alura, com certificação EFAPE

INTERESSADOS:
Professores Especialistas em Currículo (PEC) de Desenvolvimento
Curricular de Tecnologia, Equipes Gestoras das Unidades Escolares,
Professores Multiplicadores do tema Programação e Robótica

Prezados (as),
Conforme comunicado na live para Professores Multiplicadores do tema Programação e Robótica, e aos PEC de
Desenvolvimento Curricular de Tecnologia em Orientação Técnica via teams, as 4 trilhas de aprofundamento estão sendo
homologadas e em breve estarão disponíveis.
Entretanto, no primeiro momento, as trilhas estarão disponíveis apenas para:
- PEC de Desenvolvimento Curricular de Tecnologia.
- Professores com aula atribuída de Tecnologia e Inovação e Programação
- Professores Formadores do CIEBP;
- Outros perfis que já possuem acesso a Start By Alura.
Aos professores que não se encaixam nos critérios listados acima, comunicaremos em breve o recebimento de acesso.
Contamos com a compreensão de todos no processo de liberação das trilhas.
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS